
Об утверждении Порядка установления причин, не зависящих от малоимущей семьи или малоимущего одиноко
проживающего гражданина, при наличии которых соответствующие малоимущая семья или малоимущий одиноко
проживающий гражданин имеют право на получение государственной социальной помощи или предоставление социальных
гарантий (с изменениями на 21 декабря 2023 года)
Постановление Правительства Свердловской области от 02 апреля 2020 г. № 211-ПП

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 2 АПРЕЛЯ 2020 ГОДА N 211-ПП

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УСТАНОВЛЕНИЯ ПРИЧИН, НЕ ЗАВИСЯЩИХ ОТ МАЛОИМУЩЕЙ СЕМЬИ
ИЛИ МАЛОИМУЩЕГО ОДИНОКО ПРОЖИВАЮЩЕГО ГРАЖДАНИНА, ПРИ НАЛИЧИИ КОТОРЫХ

СООТВЕТСТВУЮЩИЕ МАЛОИМУЩАЯ СЕМЬЯ ИЛИ МАЛОИМУЩИЙ ОДИНОКО ПРОЖИВАЮЩИЙ
ГРАЖДАНИН ИМЕЮТ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ИЛИ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ

(с изменениями на 21 декабря 2023 года)
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 01.04.2021 N 183-ПП, от 21.12.2023 N 996-ПП)

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года N 4-ОЗ "О правовых актах в Свердловской
области", в целях реализации статьи 4 Закона Свердловской области от 29 октября 2007 года N 126-ОЗ "Об оказании
государственной социальной помощи, материальной помощи и предоставлении социальных гарантий отдельным
категориям граждан в Свердловской области" Правительство Свердловской области постановляет:

1. Утвердить Порядок установления причин, не зависящих от малоимущей семьи или малоимущего одиноко
проживающего гражданина, при наличии которых соответствующие малоимущая семья или малоимущий одиноко
проживающий гражданин имеют право на получение государственной социальной помощи или предоставление
социальных гарантий (прилагается).

2. Территориальным отраслевым исполнительным органам государственной власти Свердловской области -
управлениям социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области создать комиссии по
установлению причин, не зависящих от малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина, при
наличии которых соответствующие малоимущая семья или малоимущий одиноко проживающий гражданин имеют
право на получение государственной социальной помощи или предоставление социальных гарантий, и утвердить
положения об этих комиссиях.

3. Внести в Порядок предоставления социальных гарантий отдельным категориям граждан в форме частичной
компенсации затрат на подключение жилых помещений к газовым сетям или частичного освобождения от затрат на
подключение жилых помещений к газовым сетям, утвержденный Постановлением Правительства Свердловской
области от 05.03.2008 N 164-ПП "О реализации Закона Свердловской области от 29 октября 2007 года N 126-ОЗ "Об
оказании государственной социальной помощи, материальной помощи и предоставлении социальных гарантий
отдельным категориям граждан в Свердловской области" в части предоставления социальных гарантий и оказания
материальной помощи отдельным категориям граждан" ("Областная газета", 2008, 15 марта, N 86) с изменениями,
внесенными Постановлениями Правительства Свердловской области от 15.10.2009 N 1236-ПП, от 25.04.2012 N 398-ПП,
от 05.09.2012 N 956-ПП, от 11.03.2013 N 288-ПП, от 02.07.2014 N 559-ПП, от 31.05.2016 N 374-ПП, от 02.03.2017 N 116-
ПП, от 23.03.2017 N 188-ПП, от 12.05.2017 N 336-ПП, от 28.07.2017 N 542-ПП, от 19.04.2018 N 198-ПП, от 17.05.2018 N
305-ПП, от 04.10.2018 N 653-ПП, от 06.12.2018 N 869-ПП, от 26.12.2018 N 953-ПП, от 14.03.2019 N 168-ПП, от
30.05.2019 N 319-ПП, от 29.08.2019 N 550-ПП, от 14.11.2019 N 800-ПП и от 19.12.2019 N 937-ПП (далее -
Постановление Правительства Свердловской области от 05.03.2008 N 164-ПП), следующие изменения:

1) пункт 2 дополнить частью второй следующего содержания:

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574685054
http://docs.cntd.ru/document/407017889
http://docs.cntd.ru/document/801105688#2VPKB27
http://docs.cntd.ru/document/819023180#2SR3I8I
http://docs.cntd.ru/document/819041973#2SI7H9J
http://docs.cntd.ru/document/819041973
http://docs.cntd.ru/document/453121351
http://docs.cntd.ru/document/453117955
http://docs.cntd.ru/document/453120999
http://docs.cntd.ru/document/453127359
http://docs.cntd.ru/document/412310335
http://docs.cntd.ru/document/429055049
http://docs.cntd.ru/document/429098636
http://docs.cntd.ru/document/411736461
http://docs.cntd.ru/document/446455984
http://docs.cntd.ru/document/446471654
http://docs.cntd.ru/document/543558519
http://docs.cntd.ru/document/543561444
http://docs.cntd.ru/document/550266948
http://docs.cntd.ru/document/550302260
http://docs.cntd.ru/document/553234728
http://docs.cntd.ru/document/553350043
http://docs.cntd.ru/document/561508552
http://docs.cntd.ru/document/561599367
http://docs.cntd.ru/document/561648774
http://docs.cntd.ru/document/819041973


Об утверждении Порядка установления причин, не зависящих от малоимущей семьи или малоимущего одиноко
проживающего гражданина, при наличии которых соответствующие малоимущая семья или малоимущий одиноко
проживающий гражданин имеют право на получение государственной социальной помощи или предоставление социальных
гарантий (с изменениями на 21 декабря 2023 года)
Постановление Правительства Свердловской области от 02 апреля 2020 г. № 211-ПП

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

"В целях подтверждения условия, установленного подпунктом 3 части второй пункта 3 статьи 4 Закона
Свердловской области от 29 октября 2007 года N 126-ОЗ "Об оказании государственной социальной помощи,
материальной помощи и предоставлении социальных гарантий отдельным категориям граждан в Свердловской
области", в заявлении, поданном заявителем, являющимся членом малоимущей семьи или малоимущим одиноко
проживающим гражданином, указываются сведения о причинах, не зависящих от малоимущей семьи или малоимущего
одиноко проживающего гражданина, при наличии которых среднедушевой доход соответствующих малоимущей семьи
или малоимущего одиноко проживающего гражданина ниже величины прожиточного минимума, установленного в
Свердловской области (далее - причины).";

2) подпункт 9 части первой пункта 3 изложить в следующей редакции:

"9) документы, подтверждающие сведения о наличии причин, указанные в заявлении, за исключением документов,
находящихся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих
муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных
государственным органам или органам местного самоуправления организаций.";

3) подпункт 1 части второй пункта 3 после слов "в Едином государственном реестре недвижимости" дополнить
словами ", - в случае осуществления заявителем затрат на подключение (технологическое присоединение) к газовым
сетям жилого помещения";

4) подпункт 2 части третьей пункта 3 изложить в следующей редакции:

"2) документ, подтверждающий, что жилое помещение, указанное в подпункте 1 настоящей части, право
собственности на которое не было зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости на жилое
помещение, в период осуществления затрат на его подключение (технологическое присоединение) к газовым сетям
принадлежало на праве собственности гражданину, достигшему возраста 60 или 55 лет (соответственно мужчины и
женщины) либо которому установлена досрочная страховая пенсия по старости, страховая пенсия по инвалидности
или социальная пенсия по инвалидности, вдове (вдовцу) которого предоставляются социальные гарантии, - в случае
осуществления гражданином, достигшим возраста 60 или 55 лет (соответственно мужчины и женщины) либо которому
установлена досрочная страховая пенсия по старости, страховая пенсия по инвалидности или социальная пенсия по
инвалидности, затрат на подключение (технологическое присоединение) к газовым сетям жилого помещения;";

5) подпункт 8 части первой пункта 4 изложить в следующей редакции:

"8) документы, подтверждающие сведения о наличии причин, указанные в заявлении, за исключением документов,
находящихся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих
муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных
государственным органам или органам местного самоуправления организаций.";

6) подпункт 2 части первой пункта 9 изложить в следующей редакции:

"2) о наличии причин, указанные в заявлении, находящихся в распоряжении органов, предоставляющих
государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов
местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления
организаций, - для предоставления частичной компенсации затрат или частичного освобождения от затрат заявителю,
являющемуся членом малоимущей семьи или малоимущим одиноко проживающим гражданином;";

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/819023180#2SR3I8I


Об утверждении Порядка установления причин, не зависящих от малоимущей семьи или малоимущего одиноко
проживающего гражданина, при наличии которых соответствующие малоимущая семья или малоимущий одиноко
проживающий гражданин имеют право на получение государственной социальной помощи или предоставление социальных
гарантий (с изменениями на 21 декабря 2023 года)
Постановление Правительства Свердловской области от 02 апреля 2020 г. № 211-ПП

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

7) часть первую пункта 9 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

"7) о факте осуществления строительства жилого помещения - в случае, если заявителем осуществлены затраты
на подключение (технологическое присоединение) к газовым сетям строящегося жилого помещения.";

8) дополнить пунктом 9-1 следующего содержания:

"9-1. При рассмотрении заявления управление социальной политики устанавливает причины в порядке,
утвержденном Правительством Свердловской области.".

4. Внести в Порядок рассмотрения территориальным отраслевым исполнительным органом государственной
власти Свердловской области - управлением социальной политики Министерства социальной политики Свердловской
области заявлений о частичной компенсации затрат на приобретение бытового газа и выплаты частичной компенсации
затрат на приобретение бытового газа, утвержденный Постановлением Правительства Свердловской области от
05.03.2008 N 164-ПП, следующие изменения:

1) пункт 1 дополнить частью второй следующего содержания:

"В целях подтверждения условия, установленного подпунктом 2 части первой пункта 3 статьи 4 Закона
Свердловской области от 29 октября 2007 года N 126-ОЗ "Об оказании государственной социальной помощи,
материальной помощи и предоставлении социальных гарантий отдельным категориям граждан в Свердловской
области", в заявлении о частичной компенсации затрат на приобретение бытового газа, поданном гражданином,
являющимся членом малоимущей семьи или малоимущим одиноко проживающим гражданином, указываются
сведения о причинах, не зависящих от малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина, при
наличии которых среднедушевой доход соответствующих малоимущей семьи или малоимущего одиноко
проживающего гражданина ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области (далее -
причины).";

2) подпункт 6 части первой пункта 2 изложить в следующей редакции:

"6) документы, подтверждающие сведения о наличии причин, указанные в заявлении, за исключением документов,
находящихся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих
муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных
государственным органам или органам местного самоуправления организаций.";

3) подпункт 2 части первой пункта 5 изложить в следующей редакции:

"2) о наличии причин, указанные в заявлении, находящихся в распоряжении органов, предоставляющих
государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов
местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления
организаций.".

5. Внести в Перечень населенных пунктов, расположенных в зоне приема сигнала цифрового эфирного наземного
телевизионного вещания, утвержденный Постановлением Правительства Свердловской области от 05.03.2008 N 164-

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/819041973#2QR1JMN
http://docs.cntd.ru/document/819041973
http://docs.cntd.ru/document/819023180#2SR3I8I
http://docs.cntd.ru/document/819041973


Об утверждении Порядка установления причин, не зависящих от малоимущей семьи или малоимущего одиноко
проживающего гражданина, при наличии которых соответствующие малоимущая семья или малоимущий одиноко
проживающий гражданин имеют право на получение государственной социальной помощи или предоставление социальных
гарантий (с изменениями на 21 декабря 2023 года)
Постановление Правительства Свердловской области от 02 апреля 2020 г. № 211-ПП

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПП, следующее изменение:

в таблице строку 506 признать утратившей силу.

6. Признать утратившим силу Постановление Правительства Свердловской области от 06.06.2012 N 629-ПП "Об
установлении перечня независящих причин, при наличии которых малоимущая семья и малоимущий одиноко
проживающий гражданин имеют право на получение государственной социальной помощи или предоставление
социальных гарантий" ("Областная газета", 2012, 15 июня, N 223-226) с изменениями, внесенными Постановлениями
Правительства Свердловской области от 11.10.2012 N 1113-ПП, от 11.03.2013 N 288-ПП, от 03.12.2013 N 1453-ПП, от
02.03.2017 N 116-ПП и от 24.08.2017 N 603-ПП.

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Заместителя Губернатора Свердловской
области П.В. Крекова.

8. Настоящее Постановление опубликовать в "Областной газете".

Губернатор
Свердловской области

Е.В.КУЙВАШЕВ

Утвержден
Постановлением Правительства

Свердловской области
от 2 апреля 2020 г. N 211-ПП

"Об утверждении Порядка установления причин,
не зависящих от малоимущей семьи или

малоимущего одиноко проживающего гражданина,
при наличии которых соответствующие

малоимущая семья или малоимущий
одиноко проживающий гражданин имеют

право на получение государственной
социальной помощи или предоставление

социальных гарантий"

ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ ПРИЧИН, НЕ ЗАВИСЯЩИХ ОТ МАЛОИМУЩЕЙ СЕМЬИ ИЛИ МАЛОИМУЩЕГО
ОДИНОКО ПРОЖИВАЮЩЕГО ГРАЖДАНИНА, ПРИ НАЛИЧИИ КОТОРЫХ СООТВЕТСТВУЮЩИЕ

МАЛОИМУЩАЯ СЕМЬЯ ИЛИ МАЛОИМУЩИЙ ОДИНОКО ПРОЖИВАЮЩИЙ ГРАЖДАНИН ИМЕЮТ ПРАВО
НА ПОЛУЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ИЛИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ

ГАРАНТИЙ

(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 01.04.2021 N 183-ПП, от 21.12.2023 N 996-ПП)

1. Настоящий порядок регулирует отношения, связанные с установлением территориальным отраслевым
исполнительным органом государственной власти Свердловской области - управлением социальной политики
Министерства социальной политики Свердловской области (далее - управление социальной политики) причин, не
зависящих от малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина, при наличии которых

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/819041973
http://docs.cntd.ru/document/453119419
http://docs.cntd.ru/document/453122054
http://docs.cntd.ru/document/453127359
http://docs.cntd.ru/document/453131175
http://docs.cntd.ru/document/429098636
http://docs.cntd.ru/document/446473298
http://docs.cntd.ru/document/574685054
http://docs.cntd.ru/document/407017889


Об утверждении Порядка установления причин, не зависящих от малоимущей семьи или малоимущего одиноко
проживающего гражданина, при наличии которых соответствующие малоимущая семья или малоимущий одиноко
проживающий гражданин имеют право на получение государственной социальной помощи или предоставление социальных
гарантий (с изменениями на 21 декабря 2023 года)
Постановление Правительства Свердловской области от 02 апреля 2020 г. № 211-ПП

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

соответствующие малоимущая семья или малоимущий одиноко проживающий гражданин (далее - заявитель) имеют
право на получение государственной социальной помощи или предоставление социальных гарантий.

2. В целях подтверждения условия о наличии у малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего
гражданина среднедушевого дохода ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в
Свердловской области, по независящим от них причинам в заявлении о назначении государственной социальной
помощи или предоставлении социальных гарантий (далее - заявление) указываются сведения об обстоятельствах, не
зависящих от малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина, при наличии которых на дату
подачи заявления среднедушевой доход соответствующей малоимущей семьи или малоимущего одиноко
проживающего гражданина ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в
Свердловской области.

(п. 2 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 21.12.2023 N 996-ПП)

3. Управление социальной политики при принятии решения о назначении государственной социальной помощи или
предоставлении социальных гарантий устанавливает причины в случае документального подтверждения следующих
обстоятельств, указанных в заявлении:

1) получение пенсии, кроме пенсии за выслугу лет, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации
от 12 февраля 1993 года N 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах
внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и
психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии
Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей" или Федеральным
законом от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации";

2) осуществление ухода за ребенком одним из родителей либо одиноким родителем до достижения ребенком
возраста 3 лет, а в случае, если ребенок не посещает детское дошкольное учреждение при постановке его на учет для
устройства в такое учреждение, - до достижения ребенком возраста 7 лет;

3) наличие ребенка (детей) в возрасте до 18 лет в семье, совершеннолетние члены которой считаются занятыми в
соответствии со статьей 3 Федерального закона от 12 декабря 2023 года N 565-ФЗ "О занятости населения в
Российской Федерации" либо в отношении них имеются другие независящие причины, установленные в соответствии с
настоящим порядком;

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 21.12.2023 N 996-ПП)

4) наличие трех и более детей в возрасте до 18 лет, в том числе детей, принятых в семью на воспитание;

5) регистрация неработающего трудоспособного члена семьи либо одиноко проживающего гражданина в
установленном порядке в качестве безработного;

6) обучение неработающего трудоспособного члена семьи либо одиноко проживающего гражданина, не достигшего
возраста 23 лет, по очной форме обучения в образовательной организации;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407017889
http://docs.cntd.ru/document/9003685#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/901806803#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/1304280062#7DI0K9
http://docs.cntd.ru/document/407017889


Об утверждении Порядка установления причин, не зависящих от малоимущей семьи или малоимущего одиноко
проживающего гражданина, при наличии которых соответствующие малоимущая семья или малоимущий одиноко
проживающий гражданин имеют право на получение государственной социальной помощи или предоставление социальных
гарантий (с изменениями на 21 декабря 2023 года)
Постановление Правительства Свердловской области от 02 апреля 2020 г. № 211-ПП

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

7) получение членом малоимущей семьи либо одиноко проживающим гражданином ежемесячной
компенсационной выплаты, назначенной в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 26 декабря
2006 года N 1455 "О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами",
либо получение ежемесячной выплаты, назначенной в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 26
февраля 2013 года N 175 "О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами и
инвалидами с детства I группы";

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 21.12.2023 N 996-ПП)

8) состояние беременности при сроке свыше 22 недель;

9) наличие в семье ребенка (детей) в возрасте до 18 лет, в отношении которого (которых) один из его (их)
родителей уклоняется от уплаты алиментов, либо в других случаях, предусмотренных законодательством Российской
Федерации, когда взыскание алиментов невозможно.

При принятии решения о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта
Управление также устанавливает причины в случае документального подтверждения следующих обстоятельств,
указанных в заявлении:

1) регистрация члена семьи либо одиноко проживающего гражданина в установленном порядке в качестве
ищущего работу;

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 21.12.2023 N 996-ПП)

2) наличие в семье ребенка-инвалида (детей-инвалидов);

3) наличие ребенка (детей) в возрасте до 18 лет в неполной семье.

(часть вторая введена Постановлением Правительства Свердловской области от 01.04.2021 N 183-ПП)

4. Документы, содержащие сведения об обстоятельствах, указанных в пункте 3 настоящего порядка, за
исключением документов, находящихся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов,
предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо
подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, предоставляются
заявителем самостоятельно.

5. Управление социальной политики в течение двух рабочих дней со дня принятия заявления запрашивает в
порядке межведомственного взаимодействия сведения об обстоятельствах, указанных в пункте 3 настоящего порядка,
находящиеся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих
муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных
государственным органам или органам местного самоуправления организаций.

Заявитель вправе представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, указанных в части первой
настоящего пункта, по собственной инициативе.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902021044
http://docs.cntd.ru/document/499003583
http://docs.cntd.ru/document/407017889
http://docs.cntd.ru/document/407017889
http://docs.cntd.ru/document/574685054


Об утверждении Порядка установления причин, не зависящих от малоимущей семьи или малоимущего одиноко
проживающего гражданина, при наличии которых соответствующие малоимущая семья или малоимущий одиноко
проживающий гражданин имеют право на получение государственной социальной помощи или предоставление социальных
гарантий (с изменениями на 21 декабря 2023 года)
Постановление Правительства Свердловской области от 02 апреля 2020 г. № 211-ПП

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

6. По результатам рассмотрения сведений, указанных в заявлении, и документов, указанных в пунктах 4 и 5
настоящего порядка, управлением социальной политики в решении о назначении (отказе в назначении)
государственной социальной помощи или предоставлении (отказе в предоставлении) социальных гарантий
указывается информация об установлении (отсутствии) причин.

7. Комиссия по установлению причин, не зависящих от малоимущей семьи или малоимущего одиноко
проживающего гражданина, при наличии которых соответствующие малоимущая семья или малоимущий одиноко
проживающий гражданин имеют право на получение государственной социальной помощи или предоставление
социальных гарантий (далее - комиссия), устанавливает причины по иным не указанным в пункте 3 настоящего порядка
обстоятельствам объективного характера, связанным с состоянием здоровья или ограничением трудоспособности
члена малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина, его материальным положением, а
также объемом его обязательств перед другими лицами.

Порядок формирования и деятельности комиссии определяется Министерством социальной политики
Свердловской области.

8. Документы, содержащие сведения об обстоятельствах, не указанных в пункте 3 настоящего порядка,
представляются заявителем самостоятельно, за исключением документов, находящихся в распоряжении органов,
предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных
органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного
самоуправления организаций.

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 21.12.2023 N 996-ПП)

9. По результатам рассмотрения сведений, указанных в заявлении, и документов, указанных в пункте 8 настоящего
порядка, информация об установлении (отсутствии) причин указывается в протоколе заседания комиссии.

10. Управлением социальной политики в решении о назначении (отказе в назначении) государственной социальной
помощи или предоставлении (отказе в предоставлении) социальных гарантий указывается информация об
установлении (отсутствии) причин, указанных в протоколе заседания комиссии.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407017889

